ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:         /HD-MTTQ-BTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 3 năm 2022

HƯỚNG DẪN
Công tác thông tin đối ngoại trong hệ thống Mặt trận tỉnh Đồng Nai
năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai năm 2022;
Thực hiện Hướng dẫn số 79/HD-MTTW-BTT, ngày 25/01/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Đồng Nai năm 2022,
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn triển khai công tác thông tin đối ngoại trong hệ thống Mặt trận tỉnh Đồng Nai với những nội dung sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh về vị trí, vai trò của công tác thông tin đối ngoại; đồng thời đẩy mạnh thông tin đối ngoại nhằm góp phần khơi dậy mạnh mẽ và nêu cao tinh thần yêu nước, phát huy ý chí độc lập, tự cường, lòng tự tôn dân tộc, tạo động lực thúc đẩy sức mạnh nội sinh, kết hợp sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc với sức mạnh thời đại, thể hiện được tính chủ động, tích cực hội nhập quốc tế của Việt Nam. Qua đó, củng cố sự đồng thuận xã hội, tranh thủ cao nhất sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế; đồng thời, duy trì môi trường hòa bình, ổn định phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, tạo cơ sở vững chắc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chiến lược của đất nước nói chung và tỉnh Đồng Nai nói riêng trong những năm tiếp theo.

- Khẳng định Việt Nam là bạn, đối tác tin cậy và thành viên tích cực, có trách nhiệm của cộng đồng quốc tế, góp phần củng cố và nâng cao hơn nữa uy tín, vai trò, vị thế Việt Nam trên trường quốc tế; đồng thời, đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù địch, đặc biệt là về các vấn đề chủ quyền biển, đảo, biên giới lãnh thổ, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo.

2. Yêu cầu:
- Củng cố và nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về tầm quan trọng, vai trò của công tác thông tin đối ngoại gắn với việc triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, thực hiện thành công kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2026, nhất là các mục tiêu chiến lược của đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
- Bảo đảm phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, vai trò của đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp và huy động sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài nước, bạn bè quốc tế trong công tác thông tin đối ngoại.

- Chủ động thông tin tuyên truyền, kịp thời phản ứng trong mọi tình huống, nhất là đấu tranh với các thế lực thù địch, chống phá với tinh thần không né tránh những vấn đề nhạy cảm, tạo ưu thế trên mặt trận dư luận quốc tế. Nội dung thông tin đối ngoại bảo đảm tính chính xác, phù hợp; phương thức linh hoạt, phù hợp với từng sự kiện, từng địa phương, đơn vị.
II. NỘI DUNG:
1. Tổ chức quán triệt và tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên của Mặt trận các cấp tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối ngoại và thông tin đối ngoại; tuyên truyền về vai trò lãnh đạo của Đảng, thành tựu của đất nước, về khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đặc biệt là Kết luận của Bộ Chính trị về Chiến lược thông tin đối ngoại giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 2045 sau khi được Bộ Chính trị thông qua, gắn kết chặt chẽ với tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; kết quả Hội nghị Đối ngoại toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; kết quả Hội nghị cán bộ toàn quốc quán triệt, triển khai Kết luận và Quy định của Ban Chấp hành Trung ương về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về “Hội nhập quốc tế”; Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2022 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới; Kết luận số 12-KL/TW, ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.
2. Tuyên truyền, thông tin đầy đủ các sự kiện chính trị - xã hội, các ngày lễ lớn của đất nước, phản ánh không khí phấn khởi, sự ủng hộ, tham gia rộng khắp của người dân, sự quan tâm chú ý của cộng đồng quốc tế; qua đó đề cao uy tín, vị thế của Việt Nam, đồng thời làm nổi bật vị trí, vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong hệ thống chính trị. Bám sát thông tin dư luận trong và ngoài nước, có biện pháp cụ thể thúc đẩy các luồng thông tin tích cực, hóa giải thông tin không có lợi cho Việt Nam.
3. Tuyên truyền đối ngoại những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội sau hơn 35 năm đổi mới, trong đó khẳng định mục tiêu của phát triển là vì Nhân dân, nhấn mạnh quan điểm lấy dân làm gốc của Đảng ta; những chủ trương, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của Việt Nam và khôi phục, phát triển kinh tế trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh; nỗ lực, quyết tâm của cả hệ thống chính trị để thực hiện thành công mục tiêu kép, vừa chống dịch hiệu quả, vừa phát triển kinh tế - xã hội; nhấn mạnh Việt Nam tiếp tục là điểm đến an toàn, hấp dẫn về đầu tư, thương mại, du lịch..., góp phần đắc lực thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của năm 2022.

4. Tuyên truyền những hoạt động đối ngoại song phương và đa phương của Việt Nam, bao gồm các chuyến thăm song phương, tham dự các hội nghị đa phương của Lãnh đạo cấp cao Đảng và Nhà nước; các hoạt động kỷ niệm năm tròn, năm chẵn thiết lập quan hệ ngoại giao với các nước trên cả ba kênh đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân, đặc biệt là với các nước láng giềng, nước lớn, bạn bè truyền thống trong năm 2022; những sáng kiến, đóng góp tích cực, đầy tinh thần trách nhiệm trong việc giải quyết những vấn đề chung của khu vực và thế giới vì hòa bình, hợp tác phát triển và tiến bộ trên các diễn đàn đa phương, trong đó có cam kết của Việt Nam đạt mức phát thải ròng bằng 0 vào năm 2050 tại Hội nghị lần thứ 26 Các bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu năm 2021, tạo cơ sở kêu gọi các nguồn lực trong nước và hỗ trợ từ quốc tế, nhất là sự hỗ trợ về công tác nghiên cứu, vốn và công nghệ kỹ thuật cao.

5. Tiếp tục phản ánh đậm nét tinh thần đoàn kết chung sức một lòng chống đại dịch Covid-19 của toàn dân tộc, nêu bật các giá trị nhân văn, truyền thống chia sẻ, đùm bọc, hỗ trợ lẫn nhau của người dân trong khó khăn; niềm tin của người dân cả nước vào sự lãnh đạo của Đảng và các biện pháp phòng, chống dịch của Chính phủ.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền về những thành tựu trong bảo vệ, thúc đẩy quyền con người của Việt Nam, nhất là những nỗ lực đảm bảo sức khỏe, tính mạng và an sinh cho người dân trong đại dịch Covid-19 với mục tiêu xuyên suốt “không để ai bị bỏ lại phía sau”. Đồng thời, duy trì tính chủ động trong đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị Việt Nam ứng cử thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023 - 2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ vào Hướng dẫn này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện:

1. Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp ủy, các ban, ngành liên quan và tổ chức thành viên tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thông tin đối ngoại gắn với công tác tuyên truyền về  biển, đảo, biên giới trên đất liền và gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện các hoạt động thông tin đối ngoại.
2. Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của địa phương tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung thông tin đối ngoại năm 2022; duy trì hoạt động thông tin giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng thế mạnh phát triển kinh tế, thu hút đầu tư, du lịch của tỉnh Đồng Nai phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19. Huy động sự tham gia của các nhóm lực lượng tiềm năng cho công tác thông tin đối ngoại ở nước ngoài như cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; phóng viên, những người nổi tiếng, có uy tín, có tiếng nói trong cộng đồng và xã hội; học giả, trí thức người nước ngoài ủng hộ Việt Nam; đội ngũ trí thức trẻ, học sinh, sinh viên. Chủ động theo dõi nắm bắt tình hình dư luận quốc tế, thúc đẩy thông tin tích cực về Việt Nam, nhất là trong thời điểm trước, trong và sau các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, các chuyến thăm song phương và tham gia hoạt động đối ngoại đa phương của Lãnh đạo cấp cao Đảng, Nhà nước ta ở nước ngoài; đồng thời tích cực phản bác, làm rõ những thông tin không chính xác, sai sự thật về Việt Nam.

3. Thường xuyên nắm tình hình dư luận xã hội và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết quả các hoạt động thông tin đối ngoại tại địa phương, đơn vị theo quy định (quý, 06 tháng, 01 năm) và đột xuất theo diễn biến tình hình thực tế, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (thông qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo chung theo quy định.

Trên đây là hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại trong hệ thống Mặt trận tỉnh Đồng Nai năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

	Nơi nhận:
- BTT UBTWMTTQVN;

- Ban Công tác phía Nam UBTWMTTQVN;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MTTQVN tỉnh;

- BTT UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Lưu VT, Ban TC-TG;

- Số 83/2022/TC-TG1/H.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tất Độ

PAGE
4